3. Novissime vero duo præstantissima monumenta ad Sardicense concilium pertinentia cum subscriptionibus e ms. 55 capituli Veronensis a marchione Maffeo edita sunt, quæ hoc tomo cum aliis documentis illustrata prodibunt. Primum est epistola ipsius synodi Sardicensis ad Ecclesias Mareoticas, cui sola episcoporum nomina XXVI aut XXVII subscripta leguntur. Alterum est epistola S. Athanasii ad ead. Ecclesias, quam subsignarunt episcopi LXI, quorum priores decem et octo sola nomina appenderunt; cæteri vero civitatis et quandoque etiam provinciæ nomen addidere. In priori epistola animadvertenda maxime est subscriptio ultima: *Vincentius episcopus incolumes vos in Domino opto, dilectissimi fratres. Jussu a fratribus meis et coepiscopis scripsi et subscripsi pro cæteris*. Hinc nihil mirum si pauci sint qui subscribunt, cum non omnes per se subscripserint, sed ut Vincentius pro cæteris subscriberet omnes mandarint. Hac de causa S. Athanasius in altera epistola, qua antecedentem synodicam e Sardica in Mareotidem direxit, *Licet, inquit, non omnes scribere episcopi occurrerent, attamen ab omnibus scripta sunt, et pro omnibus subscripserunt*. Si autem Vincentius, qui in fine subscriptus pro cæteris, idem est ac qui eodem Vincentii nomine per sese ante signatus legitur, hæc subscriptiones erunt XXVI. Si vero sit alius Vincentius, erunt XXVII. Has autem hujusmodi documentorum subscriptiones conferentes cum illis quæ epistolæ Sardicensi ad Julium subjiciuntur (idem est de similibus nominibus quæ ex hac epistola canonibus appensa sunt), deprehendimus nonnulla quidem episcoporum nomina in laudatis documentorum subscriptionibus deesse, quæ leguntur in subscriptionibus epistolæ ad Julium; alia vero nomina in iisdem exhiberi quæ in ea ad Julium epistola desiderantur; ex illis enim documentis suppletur subscriptiones seu episcopi xxx. Quibus si addantur episcopi LX subscripti epistolæ ad Julium, Sardicensis. Patres elicimus LXXXIX.

4. Hoc autem Patrum numero invento, Athanasii catalogum episcoporum CCLXXXII, descriptum in

A Apologia secunda, conferentes cum laudatis episcopis LXXXIX, cum omnia fere istorum nomina nacti simus inter eos episcopos LXXVIII qui ab Athanasio primo loco separatim a cæteris designantur, deteximus hos episcopos LXXVIII Sardicensi synodo interfuisse; ac propterea, præmisso Osii nomine, [XLIV] nulla distinctione provinciarum simul recensentur; cæteros vero, qui in provincias distributi ab eo subjiciuntur, illos esse qui absentes Sardicense decretum approbarunt. Id sane respondet ordini qui in recitato testimonio idem Athanasius scripsit se producturum nomina, primo quidem eorum qui in synodo subscripserunt, et dein cæterorum aliorum, qui licet interesse non poterant, missa tamen ad eos synodica, ipsi quoque suis suffragiis decreta synodi approbarunt. Porro ex prima episcoporum serie apud Athanasium accedunt sex alii episcopi, qui nec ex subscriptionibus epistolæ ad Julium, nec ex duobus aliis monumentis suppetunt. Illi autem si addantur episcopis LXXXIX quos ex subscriptionibus novimus, fient Sardicensis episcopi XCV. Alii porro duo episcopi et ab Athanasio in prima serie, et in subscriptionibus omissi certo fuerunt, nimirum Euphratas Agrippinensis et Gratus Carthaginensis, quos tamen ejusdem synodi Patribus accensendos aliunde probabimus. Ita in catalogo, quem hic proferimus, describatur episcopi Sardicensis XVII quod cum supputatione paulo ante ex Athanasio proposita episcoporum circiter XCIV aut XCVI probe concordat.

*Catalogus alphabeticus Patrum Sardicensium ex monumentis contextus et confirmatus.*

I. *Adolius*. Hic tantum memoratur in S. Athanasii catalogo.

II. *Aetius a Macedonia de Thessalonica*. Aetii nomen tantum legitur in Athanasio, ac in synodica ad Mareotidis Ecclesias. In subscriptionibus vero apud S. Hilarium, ac in conciliis et provinciæ et civitatis nomina adduntur. Neque obest epistola pseudosynodi Sardicensis, verius Philippopolitanæ, in qua apud Labbeum Joannes Thessalonicensis episcopus memoratur; Joannis enim nomen ex eadem epistola expungendum probat P. Constantius tom. II Operum Hilarii, editionis Veronensis col. 638, not. 6. Aetium quidem, et non Joannem, fuisse episcopum Thessalonicæ, confirmatur etiam ex Sardicensi canone 20 Dionysii, in quo ipse de Thessalonicensi metropoli loquitur.

III. *Alexander Gyparensis Achaia*. Ita in epistola Athanasii ad Ecclesias Mareoticas. Forte legendum *Cyparisensis*; Cyparissa enim in Achaia invenitur. Hic idem est ac ille qui in quibusdam codicibus antea memoratis post canones additur, sic: *Alexander ab Acha*, seu *ab Acha de Ceporisma*.

IV. *Alexander ab Achaia de Montemnis*. Ita subscriptiones apud Hilarium. In vulgatis conciliorum, de *Moreniis*; in ms. Vat. 1342, de *Moromis*. Vallicel. A 5, civitatis nomen omittit.

V. *Alexander a Thessalia de Larissa*. Sic Hilar. et edit. concil. S. Athanasius duos tantum Alexandros nominat. Unus legitur in subscriptionibus synodica ad Mareotes, et unus in subscriptionibus epistolæ S. Athanasii: num utrobique idem subscripserit, an duo diversi, ignoratur.

VI. *Alypius ab Achaia de Megara* in omnibus subscriptionibus recensetur. Solum in synodica dicitur *Alysius*. Alypius refertur ab Athanasio, et in canonibus interloquitur.

VII. *Amasitius Viminiacensis per presbyterum Maximum*. In subscriptionibus epistolæ Athanasianæ, et in catalogo item Athanasii.

VIII. *Ammonius*. In subscript. ejusdem epistolæ.  
IX. *Anianus de Castulono, vel Castolona ab Spanis*. Apud Hilar. et in Concil. Inter subscriptiones epistolæ Athanasii perperam scribitur: *Ammanius de Castello Pannoniæ*. Aniani nomen est in catalogo Athanasii.

- X. *Antigonus Pallenensis Macedoniæ*, corrige *Pellenensis*. In epistola Athanasiana, et laudatur in Athanasii catalogo.
- XI. *Appianus*. In eadem epistola, ubi præter hunc describuntur etiam duo sequentes.
- XII. *Aprianus de Pelabione Pannoniæ*. Ibidem, et in Athanasiano catalogo.
- XIII. *Aprianus*. Alter in subscript. epistolæ Athanasii.
- XIV. *Arius a Palæstina*. Apud Hilar. in Concil., in synodica ad Mareot. atque in Athanasii catalogo. Hic, in epistola ad solitarios, vocat *Arium Petræ in Palæstina*.
- [XLV] XV. *Asclepius a Palæstina de Gaza*. Apud Hilar. in Concil., epist. Athanasii, ac in hujus catalogo.
- XVI. *Asterius de Arabia*. Ita in Concil., in synodica, et apud Athanasium. In Hilario, ac in nonnullis codd., dicitur *Asturius*. Athanasius, in epist. ad solitarios, vocat episcopum *Petræ in Arabia*.
- XVII. *Athanasius Alexandriæ Ægypti*. Apud omnes.
- XVIII. *Athenodorus ab Achaia de Blatea*, corrige *de Platea*. Apud Hilarium. In Conciliis, mendose, *Athenodorus a Dacia de Blacena*. Iste memoratur in subscriptionibus synodiæ et epistolæ Athanasii, nec non in hujus catalogo.
- XIX. *Bassus a Macedonia de Diocletianopoli*. Apud Hilar. et in Conciliis. S. Athanasius, in catalogo, et synodica ad Mareot. laudant hunc Bassum. Memoratur etiam in pseudosynodica Sardicensi, n. 20. Cum nulla inveniantur Diocletianopolis Macedoniæ, sed aliæ ejusdem nominis inveniantur in aliis provinciis, error inesse videtur in verbis *a Macedonia*, sicuti per errorem *a Macedonia* insertum est etiam subscriptioni Marcelli, qui fuit episcopus Ancyræ in Galatia. Forte vero Bassus fuit episcopus Diocletianopolis in Thracia.
- XX. *Calepodius a Campania*. Apud Hilarium. In Conciliis dicitur *Neapolitanus*. Hic Calepodius nominatur in synodica ad Mareot., nec non in Athanasii catalogo.
- XXI. *Calvus a Dacia Ripensi de Castro Martis*. Apud Hilar. et in Conciliis. In subscriptionibus epistolæ Athanasianæ vocatur *Caloers Castrum Martis*.
- XXII. *Caloes*. Alius in eadem epist. Athanasii. Forte est is qui in catalogo Athanasiano *Galba* appellatur.
- XXIII. *Castus de Spaniis de Cæsarea Augusta*. Apud Hilar. in Concil., et in epist. atque catalogo Athanasii.
- XXIV. *Cocras ab Achaia de Asapofebis*. Apud Hilar. in Conciliis. In Achaia apud Hieroclem collocatur *Asopolis*, et apud Strabonem ac Ptolomeum *Asopus*. Num hæc urbs indicatur? Athanasius nominat *Socratem*. Num *Cocras* pro *Socrate* scriptum fuit?
- XXV. *Cydonius Cydonensis Cretæ*. Subscribit epistolæ Athanasii.
- XXVI. *Diodorus ab Asia de Tenedos*. Apud Hilar. et in Concil. Recensetur in Athanasii catalogo. In subscriptionibus epistolæ Athanasianæ perperam vocatur *Liodorus*.
- XXVII. *Dionysius ab Achaia de Elida*. Apud Hilar. in Concil., et in synodica. Refertur in Athanasii catalogo, ac in pseudosynodica Sardicensi, n. 20. Elis metropolis Ætolæ est in Achaia.
- XXVIII. *Dioscorus de Thracia*. In iisdem documentis.
- XXIX. *Domecius ab Acaria Constantias*. Sic corrupte in subscriptionibus epistolæ Athanasii. Num hic unus est e duobus Domitianis quos Athanasianus catalogo præfert?
- XXX. *Domitianus ab Spaniis de Asturica*. Sic in Hilar., et Conciliis. Solum nomen est in subscriptionibus synodiæ ad Mareot., sicut etiam in Athanasii catalogo.
- XXXI. *Elidorus*, vel *Helidorus a Nicopoli*. Apud
- A Hilar. in Concil., et in synodica, nec non in catalogo Athanasii.
- XXXII. *Eucarpus Oponsius Achaia* in epistola Athanasii, ac in ejus catalogo. Legendum *Opuntius* ex *Opunte* Achaia urbe.
- XXXIII. *Eucarpus*. Alter in eadem epistola.
- XXXIV. *Encissus Chisamensis*. Ibidem. Cissamus est urbs Cretæ, ex qua provincia alii episcopi Sardicensi interfuerunt.
- XXXV. *Eugenius de Heclæa Cychnis*. In eadem Athanasii epistola. Apud Hilarium *Evagrius a Macedonia de Heractialineo*; et in Conciliis, *de Heractianopoli*. In Macedonia est Heraclea, et apud Hieroclem Heraclea Laoci.
- XXXVI. *Eugenius*. Alter in subscriptionibus laudatæ epistolæ. Athanasius in catalogo unum Eugenium recenset.
- XXXVII. *Eulogius*. In eadem epistola, et in eodem catalogo.
- XXXVIII. *Euterius a Pannoniis*. In Conciliis. Apud Hilarium, *Eutusias*.
- XXXIX. *Euterius a Procia de Caindo*, vel *de Candos*. Apud Hilar., et [XLVI] in Conciliis. Locus corruptus. Unus Euterius in Athanasiano catalogo legitur.
- XL. *Eutyichius de Mothona*. In Athanasii epistola. *Tychius ab Asia* (lege *ab Achaia*) *de Methonis*, in Conciliis scribitur *Thitius ab Asia de Montonis*, apud Hilarium. Hic Eutyichius fuit episcopus Methonensis in Achaia, et refertur in Athanasiano catalogo.
- XLI. *Eutyichius ab Achaia*. Alius a præcedenti recensetur apud Hilarium, et in Conciliis. In catalogo autem Athanasiano duo Eutyichii memorantur.
- XLII. *Florentius ab Spaniis de Emerita*. Apud Hilar. et in Conciliis. Est in catalogo laudato. Corrupte in epist. Athanasii scribitur: *Florentius Meriæ Pannoniæ pro Emeritæ Spaniæ*.
- XLIII. *Fortunatianus ab Italia de Aquileia*. Apud Hilar. et in Conciliis. In catalogo Athanasii dicitur *Fortunatus*.
- XLIV. *Gaudentius ab Achaia* (corrige *a Dacia*) *de Naisso*. Apud Hilar. et in Conciliis. In epistola Athanasii, *Gaudentius Naisitonus*. Memoratur in catalogo Athanasiano, et in ipsis canonibus Sardicensibus.
- XLV. *Gerontius a Macedonia de Brevi*. In Concil. et apud Hilarium. Solum nomen in tribus aliis documentis refertur.
- XLVI. *Helianus de Tyrtanis*. In subscriptionibus epistolæ Athanasii. Hujus catalogus hunc eundem episcopum nominat.
- XLVII. *Hermogenes de Syceono*, forte *de Sicylene* Achaia. Ibidem utrobique.
- XLVIII. *Himenæus de Hypata Thessaliæ*. Nomen episcopi verum præbent Hilar. Concil. et catalogus Athanasii. Urbis nomen exhibent subscriptiones epistolæ Athanasii, in quibus perperam pro *Himenæus* scriptum est *Hypeneris*. Male vero in Conciliis et apud Hilarium nomen urbis effertur, *de Pearata*, vel *de Pharata*.
- XLIX. *Januarius a Campania de Benevento*. Apud Hilar. in Concil. et in epist. atque catalogo Athanasii. L. *Joannes*. In subscriptionibus synodiæ.
- LI. *Jonas a Macedonia de Particopoli*. Apud Hilar. et in Concil. Habetur etiam in synodica, atque in catalogo Athanasii.
- LII. *Irenæus Syconeus*. In epist. Athanasii. Alias *Irenæus ab Achaia de Secoro* in Conciliis et apud Hilarium, in quo solum male *Lerenius*. In miss. Vat. 1342, *de Secoro*, forte *de Scyro* Achaia. Irenæum refert etiam catalogus Athanasii.
- LIII. *Julianus de Theris Eptapoli*. In subscriptionibus epistolæ Athanasianæ. Apud Hilarium, *Julius ab Acacia de Thebe Eptapyleos*. In Conciliis, *Julius ab Achaia de Thebesse*, Cod. Vat. 1342, *de Theapus*, Cod. Vallic. A 5, *de Teresse*. Hic Julianus, relatus etiam in catalogo Athanasiano, fuit episcopus in Achaia Thebarum, in Græco dicta Ἐπτάπολοι, pro-

pter septem portas, ut distinguatur a Thelis Thessaliae, cujus episcopus Moysius Sardicæ pariter interfuit.

LIV. *Julianus* Alter subscripsit epistolæ Athanasii, in cuius catalogo duo Juliani recensentur.

LV. *Lucius a Thracia de Caynopoly.* Apud Hilarium et in Conciliis. In aliis tribus documentis solum hujus nomen describitur. Conveniunt omnes corrigendum de *Hadrianopoli*, cum constet Hadrianopolim esse in Thracia, et Lucium Hadrianopolitanum fuisse in Concilio Sardicensi, uti testatur Socrates lib. II, c. 20 et 23.

LVI. *Lucius ab Italia de Verona.* Apud Hilarium, in Conciliis, et in epistola Athanasiana. S. Athanasius non solum in catalogo, sed etiam in Apologia prima eum semper Lucillum vocat, quo quidem nomine tria antiquiora documenta Veronensia appellant nostrum sextum episcopum.

LVII. *Macedonius a Dardania de Ulpianis.* Apud Hilar. et in Concil. Male in epist. Athanasiana *Ulpianensis* pro *Ulpianensis*. Recensetur in Athanasii catalogo. Ulpiana apud Hieroclem in Dardaniæ urbes ponitur.

LVIII. *Marcellus ab Ancyra Galatiæ.* Apud Hilarium et in Conciliis, ubi perperam intrusa est alia provincia a *Macedonia*. In subscriptionibus epistolæ [XLV] Athanasii solum Marcelli nomen legitur. In catalogo Athanasii memoratur *Marcellianus*, qui si alius non est a Marcello Ancyrano, mendose *Marcellianus* dicitur.

LIX. *Marcus Sciscensis Saviæ.* In epist. Athanasiana. Apud Hilarium vero *Marcus ab Asia de Fischia*; in Conciliis, *ab Asia de Scisia*. Corrige a *Savia de Scisia*. Marcum recenset Athanasii catalogus. Idem Athanasius, initio apologiæ 2, inter provincias triginta sex quarum episcopi sibi suffragati fuerant *Sisciam* refert. Cum vero provincia *Siscie* nulla fuerit, *Siscia* autem urbs ad Savum locata ad provinciam Saviam pertineat, in Athanasii apologiam manifestus error irrepsit, qui exinde ortus videtur, quod in subscriptione ejusdem Marci nomen urbis pro provincia nomine acceperit.

LX. *Martyrius Naupactis.* In epist. Athanasii, Apud Hilarium et in Conciliis, *Martyrius ab Achaia de Neapoli*; Vallicell. A 5 de *Neapot*; corrige a *Naupacto*; Naupactus enim fuit urbs Achaïæ.

LXI. *Martyrius.* Alter in eadem epist. Athanasii, qui in catalogo unum Martyrium recolit.

LXII. *Maximus a Tuscia de Luca.* Apud Hilar. in Conciliis, et in catalogo Athanasiano.

LXIII. *Maximus similiter per epistolas de Galliis.* Sic in subscriptionibus epistolæ Athanasii, sed mendose; et cum marchione Maffeo legendum videtur *Maximus*, sive *Maximinus Trevirensis episcopus de Galliis*, quem Athanasii hostes exagitant in pseudo-synodica Sardicensi. Hunc Athanasius quidem in prima serie, sed in secunda, ubi ii memorantur, qui absentes sibi patrocinati sunt. At istum in hac serie primo loco memorat, et jungit cum Verissimo episcopo Lugdunensi, quem Sardicæ interfuisse vidimus.

LXIV. *Mosinius Heracleæ.* Inter episcopos Cretæ subscriptus epistolæ Athanasianæ. Multæ fuerunt Heracleæ. *Heraclei* Cretensis meminerunt Strabo et Ptolemæus. In catalogo Athanasii *Mosinius* vocatur.

LXV. *Moysius a Thessalia de Thebis.* Apud Hilarium. In Conciliis vero *Moschus*; in Vat. 1342, *Moestus*; in Vallic. A 5, *Moystus*. Videtur esse is qui in catalogo Athanasiano *Mosæus* appellatur.

LXVI. *Olympius de Eno Rodope.* Subscriptus epistolæ Athanasii. Nominatur in canonibus Sardicensibus. *Enos* vel *Enus* urbs est in Thracia ex provincia Rodope. Ex hac autem subscriptione cognoscitur quam verè suspicatus sit Tillemontius *Olympium* in canonibus Sardicensibus memoratum esse illum *Eni* episcopum, quem ab Eusebianis exagitatum Athanasius laudat in Apologia 2.

LXVII. *Osius ab Spania Cordubensis.* In omnibus documentis.

LXVIII. *Palladius a Macedonia de Dui.* Apud Hilarium, et in Conciliis; melius in ms. Vallicell., et in epistola Athanasiana, *de Dui*. Dium enim est in Macedonia. Hunc episcopum nominat catalogus Athanasii.

LXIX. *Paregorius a Dardania de Scupis.* apud Hilar. et in Conciliis. Inter subscriptiones epistolæ Athanasianæ male scribitur *Caspinus* pro *Scupinus*. Memoratur in synodica, et in Athanasii catalogo.

LXX. *Patricius.*

LXXI. *Petrus.*

LXXII. *Philologius.*

LXXIII. *Plutarchus ab Achaia de Patras.* Apud Hilar. et in Conciliis. Refertur in synodica, et in laudato catalogo.

LXXIV. *Porphyrius a Macedonia de Philippis.* Sic apud Hilar. et in Conciliis. Memoratur etiam in tribus aliis documentis.

LXXV. *Prætextatus ab Spania de Barcelona.* In Hilar. et Conciliis. Inter subscriptiones vero epistolæ Athanasianæ mendose legitur, *Prætextatus de Narcidono Pam.* Nominatur quoque in Athanasii catalogo.

LXXVI. *Protasius ab Italia de Mediolano.* Apud Hilar. in Conciliis, et epistola Athanasii, nec non in hujus catalogo.

LXXVII. *Protogenus a Dacia de Serdica.* Apud Hilar. in Conciliis, et catalogo Athanasiano. Subscriptus est etiam Athanasii epistolæ.

[XLVIII] LXXVIII. *Resitatus.* Subscriptus synodica. Refertur in eodem catalogo.

LXXIX. *Sapritus.* Nominatur in laudato catalogo.

LXXX. *Severus a Calciso Thessaliæ.* Subscriptus epistolæ Athanasii. Chalcis Eubœæ celebris urbs, tempore Concilii Sardicensis Thessaliæ attributa, postea Achaïæ.

LXXXI. *Severus ab Italia de Ravenna.* Apud Hilar. et in Conciliis. Unum Severum nominat catalogus Athanasianus, et unus quoque synodica subscriptus legitur.

LXXXII. *Spudasius.* Relatus in solo Athanasii catalogo.

LXXXIII. *Stercorius ab Apulia de Canusio.* Apud Hilar. et in Conciliis. In epistola Athanasii, ubi duæ subscriptiones in unam coaluerunt, omisso episcopi nomine, corrupte scribitur *Sunosio Apuliæ* pro *Canusio*. Hic episcopus in Athanasii catalogo recensetur.

LXXXIV. *Symphorus de Hierapythnis Cretæ.* Subscripsit epistolæ Athanasii, et refertur in hujus catalogo.

LXXXV. *Triphon ab Achaia de Marciarce.* Apud Hilarium. Vat. 1342, *de Macarcens*; in Conciliis, *de Macarce*, al. *Marathonensis*; in subscriptionibus epistolæ Athanasii, *Trypho de Magara*. Inter tot variantes corruptas difficile est constituere veram urbem hujus Tryphonis, quem Athanasianus etiam catalogus memorat. Megara magis placeret, nisi *Alypius ab Achaia de Megara* antea recensitus fuisset.

LXXXVI. *Valens a Dacia Ripensi Scytopolitani.* Sic in Conciliis. Vat. 1342, *de Sciopolitano*; Vallic. A 5, *de Sciapt*. Male apud Hilarium, *ab Achaia Ripensi de Scio*. Hic episcopus nominatur in synodica, et Athanasii catalogo. Verum nomen urbis nequit constitui, cum pleræque Daciæ Ripensis urbes sint ignotæ.

LXXXVII. *Verissimus a Gallia de Lugduno.* Apud Hilar. et in Conciliis. In epistola Athanasii, mendose, *Broseus Ludonensis Gallia*. Ex his tribus testimoniis Verissimus in Sardicensi concilio interfuit; et nihilominus ab Athanasio in prima catalogi serie omittitur, et initio secundæ describitur.

LXXXVIII. *Vincentius a Campania de Capua.* Apud Hilar. et in Conciliis. Synodica subscriptus pro *cæteris*; cumque in Athanasii catalogo unus *Vincentius* nominetur incertum esse potest num hic qui in fine

subscriptis *pro cæteris* idem an diversus sit ab eo qui eodem Vincentii nomine eandem synodicam paulo ante subsignaverat.

LXXXIX. *Vitalis a Dacia Ripensi de Aquis*. Apud Hilar. et in Conciliis. Locus *ad Aquas* in Dacia memoratur in Antonini Itinerario.

XC. *Vitalis Vertarensis Africæ*. Subscriptus epistolæ Athanasianæ. Duo Vitales recensentur in Athanasii catalogo, et unus inter subscriptiones synodicæ.

XCI. *Ursarius ab Italia de Brixia*. Apud Hilar. in Concil., et in epistola Athanasii, nec non in hujus catalogo.

XCII. *Zosimus a Macedonia de Lignedo*. In Conciliis. Codex Vallis. A 5, *Zosimus a Dacia de Lignedone*. Apud Hilarium vocatur *Dionysius ab Achaia de Lignedom*. Gelasius papa epistolam scripsit ad Laurentium de Lignido, qui suberat Thessalonicensi metropolitæ. Hic idem Zosimus in epistola Athanasii subscribitur sic: *Zosimus Lychnis Sunosio Apuliæ*. His ultimis verbis *Sunosio Apuliæ* Stercorii episcopi subcriptio Zosimo perperam afficta fuit. Urbs autem *Lychnis* a Livio *Lychnidus*, λυχνίδος, a Stephano vocatur. In Notitia Hieroclis corrupte *Aulinidos* dicitur, et ponitur in Epiro nova. Antoninus episcopus *Lychnidius* subscripsit epistolam episcoporum novæ Epiri ad Leonem Augustum.

XCIII. *Zosimus Oreomargensis*. Subscriptis epistolam Athanasii. Corrige *Horreomargensis*. *Horrea Margi*, in Antonini Itinerario inter Viminacium et Sardicam collocantur. Apud Hieroclem in Mysia prima cum Viminacio *Ortemarcus* ponitur, ubi corrigendum *Horreomargus*.

XCIV. *Zosimus*. Tertius ignoti loci episcopus subscriptus legitur in eadem epistola Athanasii. Tres quidem Zosimi in Athanasiano catalogo recensentur.

XCv. Præter hos synodo Sardicensi vice Julii Romani pontificis adfuerunt ejus legati, qui sic subscripserunt epistolam Athanasii ad Mareoticas Ecclesias: [XLI] *Archidamus et Philoxenus presbyteri, et Leo diaconus de Roma, incolumes vos optamus*. Athanasius autem in catalogo, statim post Osium ab Hispania, presbyteros tantum nominat his verbis: *Julius Romæ per Archidamum et Philoxenum presbyteros*; omittit vero Leonem diaconum: sed in textu synodicæ Sardicensi ad Julium papam apud S. Hilarium et duo presbyteri, et Leo diaconus synodo præsentem memorantur.

Hæc ex quinque documentis nomina excerptimus. Alia duo in iisdem ommissa adjicienda sunt, nimirum Grati Carthaginensis, et Ephratæ Agrippinensis.

XCVI. Gratum Carthaginensem episcopum interfuisse concilio Sardicensi satis aperte colligitur ex Græco textu canonis septimi, et multo magis ex canonæ quinto concilii Carthaginensis sub eodem Grato. Athanasius quidem hunc Gratum recen- et in secunda serie inter episcopos Africæ, qui absentes Sardicensia decreta approbarunt. At sicut idem Athanasius verissimum Lugdunensem, qui ex ipsius subscriptionibus Sardicæ fuit, et Maximium Trevirensis in prima serie omisit, ac in secunda his Gallis qui abfuerant preposuit, ita etiam de Grato idipsum efficere potuit. Quod si hos tres episcopos in secunda serie idcirco descripsit, quia in suas provincias rudes, iterum cum episcopis earundem provinciarum qui non fuerant in concilio Sardicensia decreta approbarunt, in utraque serie ab eo collocari poterant, sicut eadem, ut videtur, de causa Arius Palæstinus in utraque Athanasiani catalogi serie descriptus legitur, in prima quippe concilio interfuit, in secunda quippe rursus laudata decreta cum aliis episcopis Palæstinis probavit.

XCvII. Ephratæ Agrippinensis a concilio Sardicensi legatus una cum Vincentio Capuano in Orientem, una cum eodem ipsi concilio procul dubio interfuit. Vide Athanasium, Hist. Arian. ad monachos.

V. Cum plerique ex his episcopis tum Latini tum Græci ex provinciis Occidentalibus fuerint, non œcu-

menicum, sed Occidentale fuisse Sardicense concilium non pauci existimant. Etsi enim fateantur hujus concilii indictionem eo concilio factam ut generalis synodus ex universis tum Orientis tum Occidentis provinciis haberetur, cum tamen Orientales fere omnes Sardica recesserint, et aliud conciliabulum coegerint Philippopoli, Sardicensia decreta sine his episcopis Orientalibus condita, Occidentalis synodi decreta fuisse et habenda esse opinantur. Petrus de Marca, qui huic sententiæ calculos adjicit, S. Hilarii et Epiphaniï testimonia obtrudit, quippe qui, ut ait, *Concilium illud Sardicense vocant concilium Occidentalem* (Lib. vii Concord. c. 3, num. 5). Hinc etiam ipsi Romani et alii Latini episcopi quatuor generalia concilia tantopere inculcantes, Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesinum, et Chalcedonense, numquam vero Sardicense memorantur.

VI. Cum vero certum per omnes sit hujus concilii indictionem fuisse generalis synodi, sicut nihil præjudicii creat si, omnibus episcopis ad œcumenicam synodum convocatis, plures ad ipsum non accedant, ita nihil obest si ex his qui ad locum synodi convenerunt aliquot se subducant, si præsertim perverso et schismatico fine alio se conferant, ut altare contra altare erigant atque schisma conficiant: li enim qui in indicta synodo cum summo pontifice totius Ecclesiæ capite vel per se vel per legatos præsentem coeunt, atque decernunt, satis per se totam Ecclesiam et pastorem corpus representant, ac tanquam œcumenicum concilium decernunt, judicant, ac leges et regulas condunt; aliud autem episcoporum corpus, tanquam a synodo totius Ecclesiæ legitime congregata et a capite sese separans, non pro legitima synodo, sed pro conventiculo et conciliabulo habendum est quod si detrahere posset auctoritatē et juri legitimæ synodi, esset in potestate hominum perfidiorum episcopos, si qui essent suarum partium, aliosque sollicitando et subducendo a cæterorum conventu, quamcumque generalem synodum irritam reddere, schismaticoque conventiculo privilegium et jus tribueretur, quod in Ecclesia nunquam obtinuit. Ita quidem etsi ab Ephesina synodo prima sese separarunt quadraginta circiter episcopi, et in his fere omnes Orientis, nihil tamen ea synodus præjudicii passa est, quominus generalis haberetur. Idem igitur sentiendum de Sardicensi, cui Eusebianorum conciliabulum perverso et iniquo concilio Philippopolim traductum quidquam detrahere non potuit. Hinc quidem [L] Sardicense *magnum concilium* vocatum fuit a S. Athanasio, apologia secunda; et *synodus ex toto orbe coacta*, id est generalis, a Liberio papa apud eundem Athanasium, in Historia Arianorum ad monachos, n. 37, ejusque decreta olim a Romana Ecclesia et a pluribus Occidentalibus, nec non etiam, ut vidimus capite præcedenti, ab Orientis episcopis synodi Constantinopolitanæ anni 382 Nicænis addita, ac pro Nicænis allegata fuere, quod satis indicat illud concilium œcumenicum habitum fuisse æque ac Nicænum. Quod si posteriori ætate apud ipsos Romanos inter quatuor concilia œcumenica relatum non fuit, id eam ob causam evenit, sive quia in Nicæno concilio Sardicense eidem annexum complectebantur, sive potius quia concilia recensentes, quæ tanquam Evangelii suscipienda erant, ea sola concilia memoranda putarunt, quæ ut sariam tectam custodirent catholicam fidem, peculiarem aliquam hæresim condemnarunt. Ita quidem laudata est Nicæna synodus, quæ Arii, Constantinopolitana, quæ Macedonii, Ephesina, quæ Nestorii, et Chalcedonensis, quæ Eutyctis errore proscriptis. Sardicensis autem synodus cum, in Arii reliquis sese exerens, nullam distinctam hæresim protriverit, veluti Nicænæ appendix habita, distincte recensenda non fuit, ut ne tamen idcirco inter œcumenicas habita non fuisse credatur.

VII. Enimvero Justinianus imperator, licet quatuor generalia concilia multis in locis celebret, Sardicensem nihilominus *œcumenicam synodum* in edicto fidei

appellavit (*T. VI Concil. col. 393, b*). Ea vero frequentior quatuor generalium conciliorum commendatio posterioribus Græcis, qui in codicibus canonum generales synodos a particularibus seu topicis separare cœperunt, occasionem præbuisse videtur recensendi Sardicensem inter synodos topicas, cum antiquiores Græci canonum codices ipsam statim post Nicænam collocarent, ut ex Joanne Scholastico antecedenti capite observavimus. Equidem uti œcumenica non solum pro Occidentalibus, sed pro Orientalibus etiam Ecclesiis statuit; et sicuti restitutio S. Athanasii Alexandrini, Marcelli Ancyran, et Asclepii Gazensis ab eadem synodo decreta, et executioni mandata, ad Orientis Ecclesias spectabat, ita etiam canones quos quidam in Constantinopolitana Orientali synodo anni 382 Nicænorum nomine laudatos vidimus, non minus Occidentales quam Orientales respiciebant. Hinc in mss. editionis præcæ et collectionis Hadrianæ statim post ultimum canonem hæc clausula legislativam vim in totum orbem declarans legitur: *Omnis synodus dixit: Universa quæ constituta sunt catholica Ecclesia in universo orbe diffusa custodiet. Et subscripserunt*, etc. Hilarii et Epiphaniï testimonia, quæ opponit Petrus de Marca, nihil efficiunt. Hilarius enim in libro adversus Constantium Augustum, num. 25, scribens: *Damnias quoque et substantiæ nomen, quo te et Sardicensi synodo et Sirmiensi pium esse Occidentalibus mentiebaris*; non de Sardicensi concilio, sed de pseudosardicensi loquitur, sicut

A et de Sirmiensi, quæ non Occidentalium, sed Orientalium conventicula fuerunt; idque unum significare voluit, Constantium harum pseudosynodorum exemplo damnans substantiæ nomen, pium se Occidentalibus prætulisse. S. Epiphanius vero, hæres. 71, cap. 1, alio pariter sensu intelligendus est, qui Marcæ opinioni nihil favet. Sardicensem enim synodum Occidentalem, vel Occidentalium, vocat, ut eam secernat ab Orientali Eusebianorum conventu; quatenus illa Sardicæ in urbe Occidentis, hic vero Philippopoli in Oriente congregatus fuit. Quid quod S. Epiphanius hoc loco Sardicensem synodum pro Sirmiensi aut Mediolanensi accepisse videtur uti Tillemontius conjicit, not. 40 in Arian. Hist. tom. VI?

VIII. Dubitant nonnulli num in ipso Occidente synodus Sardicensis œcumenica habita fuerit. Movenitur ea Africanorum resistentia, qua Sardicensibus canonibus ex commonitorio Zosimi in Apia:ii causa productis sese opposuere. Qui vero hæc ingerunt non solum dubitant oportet num Sardicensis synodus fuerit œcumenica, verum etiam num fuerit generalis totius Occidentis; de quo tamen ambigi nequit, adeo ut illi ipsi qui huic synodo sunt magis infensi, hæc generalem Occidentis synodum fateantur. In quo autem versaretur Africanorum contentio, ut nihil exinde contra canonum Sardicensium auctoritatem elici queat, fuse explicavimus in observationibus ad dissertationem 5 Quenellii, part. 1, cap. 6 (*col. 000*).

## PARS SECUNDA.

*De antiquioribus collectionibus Latinis, quæ vel sunt anteriores Dionysio Exiguo; vel ex fontibus Dionysio anterioribus originem ducunt.*

### CAPUT PRIMUM.

*De primæva canonum collectione apud Latinos, præsertim Romanos, quæ solos Nicænos canones et Sardicenses simul junctos complectebatur.*

§ 1. *Canones qui olim apud Latinos, præsertim Romanos, auctoritatem habuere, soli fuerunt Nicæni et Sardicenses. Expungitur sententia qua alii Græci canones Nicænorum nomine laudati, aut in Nicæna synodo confirmati dicuntur.*

1. Etsi omnium Græcarum synodorum canones qui in Græco codice continebantur olim redditi fuerint Latine duabus antiquis versionibus Isidoriana et præca ante Dionysianam pervulgatis, ut capite sequenti dicitur, his tamen versionibus privato studio lucubratis et editis, soli Nicæni canones, et Sardicenses Nicænis sine ulla distinctione subjecti, eodemque Nicænorum nomine inscripti, apud Latinos, præsertim Romanos, publicam auctoritatem habuerunt. Solos quidem canones Nicænos (quo titulo comprehendebantur, ut § 5 ostendemus, Sardicenses) Romanam Ecclesiam recepisse, diserte tradit Innocentius I, in epistola ad Theophilum Alexandrinum, ubi memoratis canonibus Nicænis addit: *Alium enim canonem Romana non admittit Ecclesia*. Et in alia epistola ad clerum et populum Constantinopolitanum, n. 3: *Quod autem ad canonum observationem attinet, solis illis parendum esse dicimus, qui Nicææ definiti sunt, quos solos sectari et agnoscere debet Ecclesia catholica*. Idipsum autem verum fuisse in tota Ecclesia Latina vel ex eo cognoscitur, quod nulli alii Græcarum synodorum canones a Latinis scriptoribus allegati inveniuntur ante sextum sæculum nisi Nicæni, et Nicænorum nomine etiam Sardicenses; impossibile autem videtur alios quoque canones fuisse receptos, nec ullum aliquando a quoquam fuisse laudatum.

2. Non desunt qui existimant Nicænorum canonum nomine apud Innocentium I omnes Græcarum synodorum canones intelligi, propterea quod omnes in codicibus canonum post Nicænos descripti a prima

C Nicæne synodi inscriptione *Nicæni* appellari potuerint, uti S. Gregorius Turonensis concilii Gangrensis canonem quartum decimum veluti Nicænum laudavit. *Ego, inquit (Lib. ix, c. 33), accedens ad monasterium canonum Nicænorum decreta relegi, in quibus continetur quia si quæ reliquerit virum, et torum in quo bene vixerit [LII] spreverit*, etc. Sed hic peculiaris lapsus auctoris multo posterioris ævi traduci nequit ad Innocentium I, cum præsertim is non aliquem cujuspiam synodi canonem allegarit, sed generalem propositionem constituerit, solos Nicænos canones a Romana Ecclesia recipi, solosque sectandos et agnoscendos ab Ecclesia catholica. Forte Gregorius Turonensis Gangrensem canonem sumpsit ex aliqua posteriori collectione seu abbreviatione canonum, in qua diversorum conciliorum decreta sine proprio intermedio titulo descripta erant, uti in cod. 59 capituli Veronensis sub hac generali inscriptione initio præfixa: *Ex concilio Nicæno, vel aliis conciliis* (Vide part. IV, c. 4, n. 11).

3. Alii aliam rationem incuntes contendunt, idcirco aliarum synodorum canones pro Nicænis habitos et laudatos ab Innocentio, quia in Nicæna synodo confirmari fuerunt. Id manifestum esse aiunt de canonibus trium antiquiorum synodorum Ancyranæ, Neocæsariensis, atque Gangrensis, quos in Nicæno concilio lectos et confirmatos, ex interlocutione Osii antiquissimæ collectioni Corbeiensi inserta collegit P. Constantius in præfatione ad tom. I Epistolarum Romanorum pontificum, pag. 61: qui postea, de recitatibus Innocentii I testimoniis loquens, subdit, pag. 66: *Quid obstat quo minus Nicææ definiti dicantur canones, qui Nicææ lecti confirmatique, et in synodicis Actis recensiti sunt? Quid causæ est cur Nicænos canones eosque solos sectari non censeatur is qui eos sectatur unos quos Nicæni Patres sua ipsorum approbatione fecere suos? Interlocutionem vero Osii, cui hæc Constantii sententia innititur, supposititiam nulliusque auctoritatis esse ostendimus part. 1, c. 4, § 1, ubi*

etiam Gangrensem synodum nedum Nicæno, sed Sardicensi etiam concilio posteriorem probavimus. Romanam profecto Ecclesiam Ancyranos canones non recepisse, vel ex eo manifestum est, quod nonnulla suæ disciplinæ contraria contineant. Neque vero hæc auctore Osio reformata et Occidentali disciplinæ accommodata præferantur. Etenim non omnes canones qui Occidentali adversantur disciplinæ inveniuntur correcti; si vero qui fuerunt emendati ejusmodi sunt in solis collectionibus Corbeiensi et Quesnelliana, hoc tomo impressa, quæ fuerunt, ut videbimus, Gallicanæ, non autem Romanæ; in aliis vero collectionibus Italicis, quæ Romanis usui esse potuerunt, sine ulla emendatione reperiuntur. Adde quod hæc emendationes non fuerunt inductæ in Græcum textum, qui in hanc sententiam lectus fuisse in concilio Nicæno, sed in versionem antiquam Isidorianam, uti vocant, quæ in memoratis collectionibus Quesnelliana et Corbeiensi recepta est. Cum vero alia antiquiora et puriora ejusdem interpretationis exemplaria ejusmodi emendationibus careant, palam fit has emendationes posteriori tempore inductas Osio tribui non posse. Nisi ergo aliis documentis, quæ nondum producta sunt, nec, ut credimus, umquam proferentur, demonstretur aliquem vel Ancyranum, vel Neocæsariensem, vel Gangrensem canonem a summis pontificibus, aliisque Latinis Patribus fuisse allegatum ante sæculum sextum hos canones Nicænorum nomine ab Innocentio I fuisse comprehensos, et apud Latinos auctoritatem obtinuisse persuaderi non poterit.

§ 2. *Nec Antiocheni, nec Constantinopolitani canones a Romana Ecclesia olim recepti. Constantinopolitana synodus ejusque symbolum post Chalcedonense concilium a Latinis celebrata; nec tamen eadem synodus habita fuit ut œcumenica, nisi aliquanto post, nec canones ejus recepti usque ad S. Gregorium Magnum, sed solum symbolum ejus receptum. Ante Chalcedonense hæc synodus ab ipsis Græcis non fuit recensita inter concilia œcumenica. Siricii ac Cælestini verba pro Græcorum canonum usu apud Latinos objecta explicantur. Eorum usus apud eosdem inductus sæculo vi.*

4. Multo autem minus comprehensi et a Latinis excepti dici queunt Antiocheni canones atque Constantinopolitani. Etenim Antiochenos canones S. Joanni Chrysostomo a suis hostibus oppositos Innocentius I rejectit, [LIII] ac repudiandos contendit in laudata epistola ad clerum et populum Constantinopolitanum. Quod si unus canon Antiochenus legitur in synodo Regensi anni 439 (*Tom. IV Concil. col. 537*), ex Hispanico codice Urgellensis Ecclesiæ adjectus a Stephano Baluzio, hunc posteriori additamento intrusum fuisse nihil ambigendum est. Primo enim in eo codice ille Antiochenus canon cum alio ignoto, teste eodem Baluzio, suffectus est in locum octavi canonis, qui licet proprius sit ejus synodi, ut ex aliis mss. Gallicanis liquet, ibi tamen omittitur. Secundo hoc additamentum ab eadem synodo alienum multo clarius patebit, si considerentur codices qui ipsam synodum continent. Ipsam exhibent codices collectionis Hispanicæ, ex qua in Isidorianam transiit, ac plura diversarum collectionum Gallicanarum exemplaria. Codices collectionis Hispanicæ alii aliis auctiores sunt, ut explicabimus part. III, c. 4. Urgellense exemplum ad Hispanicam auctiorem collectionem pertinet, qualem invenimus in ms. cardinalis Passionei, et in alio Vat. Palat. 575. Observatis autem diversis mss. libris collectionis Hispanicæ tum auctioribus, tum brevioribus, nec non Isidorianis, qui ex brevioribus Hispanicis exemptis proficiuntur, perspeximus hos omnes in Regensi concilio præferre tantum canones septem, omisso octavo, qui veluti clausula non necessaria primo collectionis Hispanicæ auctori videri potuit, et omissis etiam Antiocheno alioque canone ignoto, qui cum in solo ms. Urgellensi legantur, satis ex hoc addititii dignoscuntur.

Octavus vero canon ex solis Gallicanis diversæ originis collectionibus prodiit; quæ tamen æque ac Hispanica et Isidoriana exempla duos illos canones in Urgellensi codice inventos ignorant. Cum porro ubi agatur de conciliis Galliæ, uti est Regense, collectiones Gallicanæ collectioni Hispanicæ et Isidorianæ præferendæ sint, si illarum auctoritate octavus canon ab eo concilio abjudicari nequit, multo certius ab eo ablegandi sunt illi duo addititii canones, quos omnia, tum Gallicana, tum Hispanica etiam auctiora (uno Urgellensi excepto) et Isidoriana exemplaria prætereunt.

5. Canones vero Constantinopolitani ante Chalcedonense Latinis fuere ignoti; et adhuc post hoc concilium, etsi in collectiones Latinas traducti, non tamen statim fuerunt recepti; adeo ut S. Gregorius suo quoque tempore scripserit in epist. 34 libri 7: *Romana Ecclesia eosdem canones vel gesta synodi illius (Constantinopolitanæ) hactenus non habet, nec accepit: in hoc autem eandem synodum accepit, quod est per eam contra Macedonium definitum*, nimirum Constantinopolitanum symbolum. Hic autem cum nonnulli, ac inter cæteros Quesnellus, not. 4 in epist. 106, propugnent, Constantinopolitanam synodum *semper inter primarias et œcumenicas fuisse enumeratam etiam a pontificibus Romanis*, aliqua addere oportet, quibus tota hæc res explorator fiet. Certe Romana synodus anni 385, sub Felice III, in epistola ad orthodoxos Constantinopoli et in Bithynia consistentes, œcumenicas synodos recensens, tres tantum Nicenam Ephesinam, et Chalcedonensem memoravit; de Constantinopolitana vero ne verbum quidem. *Et ut charitas vestra, inquit, possit agnoscere, venerandas synodos Nicenam, et Ephesinam priorem, atque Chalcedonensem contra Nestorium et Eutychetem impiissimum nos tenere*, etc. Vide tom. V Concil. Venetæ editionis col. 248. Quesnellus loco laudato opponit Gelasii decretum de libris recipiendis, vel non recipiendis, et Gregorii epistolam 24, nunc 25 libri 1, in quibus eadem synodus cum aliis tribus œcumenicis æquali honore censetur. At genuinum decretum Gelasii Constantinopolitanam synodo caret, sicut etiam expers est illis verbis, *et si qua sunt concilia*, etc., uti ex antiquioribus ac pluribus quoque mss. exemplaribus probatur sumus, c. 11, § 5, ac propterea hoc ipsum decretum contrariam sententiam potius statuit, nimirum eam synodum nondum Gelasii ævo inter œcumenicas a Romana Ecclesia fuisse receptam, neque quoad symbolum fidei, de quo uno in vulgato Gelasiani decreti additamento sermo est. Quod si S. Gregorius in epistola memorata eandem synodum inter œcumenicas refert, cum eo tantum nomine referat, quia in ea *Eunomii et Macedonii error contrincitur*, unam definitionem fidei respicit, non vero canones, quos epist. 34 lib. VII, a Romana Ecclesia *hactenus non receptos tradidit*. Quod porro eidem concilio ob definitionem et symbolum fidei œcumenici locum tribuit, quem Gelasii ævo [LIV] non obtinebat, id post Gelasii ætatem inductum evincitur. Olim quidem Constantinopolitanum symbolum una cum tomo, quo Orientales anno 378 vel 379 in Antiochena synodo Romani concilii definitioni adversus Macedonianos editæ subscriperant, ad Damasum missum fuit anno 382, ut liquet ex synodica alterius Constantinopolitani concilii hoc anno celebrati ad eumdem pontificem ac cæteros Romanæ synodi Patres directæ, quæ apud Theodoretum legitur lib. V, c. 9. Etsi vero tum illud symbolum, tum tomos Antiochenæ synodi cum Romana antecedenti definitione concordēs inventi, ab Occidentalibus fuerint approbati, non tamen idcirco pro œcumenico habitum dicendum est Constantinopolitanum concilium anni 381, in quo ipsum symbolum conditum fuit; sicut nec Antiochenum, quod tommum emisit. Neque refert quod eadem synodus Constantinopolitana *œcumenica* vocetur in laudatis synodicalis litteris. Hæc enim, quam S. Leo epist. 106, c. 5, *paucorum episcoporum conscriptionem* appellat, non

alio sensu *œcumenica* vocari potuit, nisi eo quo concilium ex tota Africa congregatum *plenarium* seu *universale* appellare Augustino cæterisque Africanis solemne fuit, ut scite animadvertit P. Constantius in epistolam 13 inter illas Damasi not. 6, col. 566. Solum cum idem Constantinopolitanum symbolum in Chalcedonensi fuerit insertum, summisque laudibus comprobatum, Romana Ecclesia, dum uti vere œcumenicum recepit concilium Chalcedonense, idem symbolum quasi ejus portionem actis insertam pariter recepit.

6. Quid quod satis probabile nobis est, hoc Constantinopolitanum concilium apud ipsos Græcos in synodo Chalcedonensi celebrari cœpisse, cum adversus Eutylianam hæresim, et pro prærogativa Constantinopolitanæ sedis multum conferret. Solius enim Nicæni, nusquam vero Constantinopolitani concilii mentio ante Chalcedonense occurrit sive in Ephesina synodo, sive apud alios Græcos Patres. Immo in concilio generali Ephesi habito ita Nicænum symbolum laudatum fuit a Patribus, ut nullam aliam fidem proferri voluerint. *Statuit sancta synodus alteram fidem nemini licere proferre, aut conscribere, aut componere præter definitum a sanctis Patribus, qui in Nicæa cum sancto Spiritu congregati fuerunt* (Tom. III Conc. col. 4219). Et actione prima solum Nicænum symbolum, non autem Constantinopolitanum recitatum fuit; solum vero in Chalcedonensi utrumque insertum legitur. Ephesinæ igitur synodi tempore non ita erat celebre concilium Constantinopolitanum, uti postea in Chalcedonensi accidit; nec inter generalia videtur relatum: alias solum Nicænum symbolum expresso decreto non fuisset approbatum rejectis cæteris, quæcumque præter Nicænum proferrentur. Adde quod in pseudosynodo Ephesina Eutychieis professio legitur, in qua relate ad Nicænum concilium generale *primum* illud Ephesi habitum *secundum concilium generale* appellatur. *Sicut tradiderunt, inquit, nobis fidem sancti Patres in Nicæa convenientes, quam Ἐν Ἐπίσῳ ἐν τῇ δευτέρῃ συνόδῳ, Ephesi in secunda synodo sancti Patres roboraverunt* (Tom. IV Conc. col. 925). Constantinopolitanam igitur synodum pro generali *secunda* non habuit. Ipsi quidem hæretico in Chalcedonensi vitio datum fuit, quod Constantinopolitanum symbolum et synodum non reciperet (*Ibid.* col. 212, 914); nunquam tamen in eo reprehensus, quod secundum locum inter generales synodos Ephesinæ tribuerit; nec si Constantinopolitana tunc a Græcis habita universim fuisset inter œcumenicas, Eutychiani ei sese opponere ausi fuissent. Ne vero Eutychianorum proprium credatur, Constantinopolitanum concilium inter generalia haudquam referre, audiatur Eusebii Doryleensis Eutychiei accusator, qui in Constantinopolitana synodo anni 448 adversus eundem hæreticum congregata, solius Nicæni et Ephesini concilii mentionem faciens, affirmavit, se *permanentem in fide sanctorum Patrum 318 in Nicæa congregatorum et omnibus, quæ in Ephesinorum a-sancta et magna synodo acta sunt* (*Ibid.*, col. 931). Similiter Patres ejusdem synodi Constantinopolitanæ anni 448, act. 2, generales synodos laudaturi, solas Nicænam et Ephesinam memorarunt (*Ibid.*, col. 935, e, 966 et 967, a, c, d, etc.). Quæ indicio sunt Constantinopolitanum concilium anni 381, etsi maxime contra Eutychem pugnaret, æqualis auctoritatis habitum non fuisse, nec inter generalia ad hoc usque tempus fuisse recensitum. Ex his ergo hoc concilium solum post Chalcedonense apud ipsos Græcos celebrari ac inter generalia cœpisse referri non est improbabile.

[LV] 7. Quod si id verum est de Græcis, nihil mirum si Latini idem concilium Constantinopolitanum ad hoc post Chalcedonense œcumenicis non accensuerint, nec ejus symbolum probarint uti symbolum concilii œcumenici, nisi quatenus in generali concilio Chalcedonensi lectum et approbatum fuit. Hinc quidem Gelasio in decreto de libris satis fuit Chalcedonense concilium inter generalia referre, neque ut

A distinctam synodum œcumenicam referendam putavit Constantinopolitanam, cujus symbolum ex solo Chalcedonensi concilio vim generalis decreti obtinuerat. At cum postea compositis turbis quæ Acacii causa fuerant excitatæ, Orientales episcopi ad unitatem redeuntes, professiones fidei ediderunt, in quibus synodus Constantinopolitana ob damnatum errorem Macedonii cum aliis tribus œcumenicis synodis distincte recensetur, tum Romani quoque pontifices eandem synodum distincte commemorare cœperunt inter œcumenicas, et exinde Vigilius, Pelagius et S. Gregorius quatuor œcumenica concilia laudare, et inter hæc Constantinopolitanum ob definitionem ac symbolum fidei.

8. Quod porro de hoc symbolo dictum est, transferri non debet ad ejusdem synodi canones, quos nondum receptos idem S. Gregorius testatur. Neque pro eorumdem canonum receptione quidquam probat quod a Baluzio producitur in additionibus ad librum v Concordiæ Petri de Marca, c. 21, n. 14. Macedonii nimirum et Eunomii nomina, quæ ab ipso S. Gregorio in commendanda synodo Constantinopolitana commemorantur, non referuntur, inquit, ex symbolo, sed ex canonibus, ac propterea si eorum hæreticorum nomina Romani hauserunt ex canonibus, hos non minus quam symbolum ipsis cognitos et probatos colligere licet. At hæreticorum catalogo, qui canonibus Constantinopolitanis inseritur, Romanos pontifices nihil auctoritati tribuisse, ex eodem Gregorio manifestum est. Eudoxium enim et Eudoxianos, licet in iisdem canonibus reprobatos, se ignorare scripsit epist. 34, ad Eulogium, lib. vii, quia nihil de illis invenit neque apud Philastrum, neque apud Augustinum, neque apud alios Patres; canones vero Constantinopolitanæ synodi ejusque gesta Romana sedes nondum receperat; quibus idcirco non fidens, ab Eulogio petit ut *si quis apud Græcos probatorum Patrum de eo (Eudoxio) sermonem fecit, per litteras significaret*. Cum vero is rescribens, sanctorum Basilii, Gregorii et Epiphaniæ adversus eum testimonia produxisset, sanctus pontifex horum notissimorum Patrum auctoritate sibi satisfactum fuisse respondit epist. 30, lib. viii, Macedonium autem et Eunomium hæreticos Romani ex Augustino, ac præsertim ex confessione fidei a Damaso ad Paulinum missa cognoverant; et exinde, non autem ex canonibus Constantinopolitanis eorum nomina suis epistolis inseruere. Ex laudata porro Gregorii epistola 34, libri vii, illud præterea liquet, existitisse quidem hoc tempore apud Romanos exemplaria canonum Constantinopolitanorum, quos sane ille legerat, cum scripsit: *Et canones quidem Constantinopolitani concilii Eudoxianos damnant*; at Romanam Ecclesiam nihil auctoritatis iisdem tribuisse; quo sensu subdidit: *Romana autem Ecclesia eosdem canones vel gesta synodi illius habentis non habet, nec accepit*. Erant nimirum noti ex collectionibus et versionibus Latinis, quarum plura exemplaria erant vulgata; at hæ collectiones atque versiones non erant codex publicus, eademque privato studio digestæ et editæ, nullam Romanæ Ecclesiæ approbationem receperant.

9. Neque vero ad astuendum apud antiquam Ecclesiam Latinam codicem publicum usque receptum, qui plurium synodorum canones contineret, quidquam conferunt quadam Siricii ad Cælestini testimonia, ubi tradunt nemini licere canones ignorare. Etenim Siricii verba, quæ obtruduntur ex epistola ad Himerium: *Canonum venerabilium statuta nemini sacerdotum ignorare sit liberum*, æquum sensum ferunt, si intelligantur de solis canonibus Nicænis Sardicensibus comprehendentibus, quos quidem solos Romanam Ecclesiam recepisse Innocentius I disertissime tradidit. Cælestinus vero dum in epistola ad episcopos Apuliæ et Siciliæ scripsit: *Nulli sacerdotum suos licet canones ignorare, nec quidquam facere quod possit Patrum regulis obviare*, canonum nomine aliquanto latius comprehendit etiam decreta pontificum,

quæ præter Nicænos et Sardicensis canones maximam auctoritatem obtinebant. Neque novum [LVI] est, canonum appellatione non solum canones conciliorum, sed et epistolæ etiam pontificum Romanorum comprehendi. Joannes II in epistola ad Cæsarium Arelateusensem scribens: *Quæ vero de his canones præcipiant, subter adjecimus; solos utique canones nominat, et nihilominus in subjectis testimoniis non solos conciliorum canones, verum etiam capitulum subdit ex epistola Siricii ad Himerium, quam canonum vocabulo comprehensam agnoscimus. Sed quid ex Joanne II probationem quaerimus, si idem Cælestinus in ipsa epistola, quæ objicitur, decretalia pontificum nomine canonum se potissimum respexisse manifestat? Postquam enim præcepit: Nulli sacerdotum suos licet canones ignorare, rationem statim subdit, quæ ad decretalia expresse refertur. Quæ enim, inquit, a nobis res digne servabitur, si DECRETALIUM norma constitutorum pro aliquorum libito... frangatur? Et post nonnulla ignorationem perstringens addit: Ita nihil quæ frequentius sunt: decreta proficiunt, ut hoc, quasi nunquam DE HAC PARTE (id est a Romana sede) scriptum fuerit, ignoretur. Et iterum aliquanto post: Qui juris nostri, id est canonum gubernacula custodimus; ubi jus nostrum, seu pontificum, canones vocat; ac proinde mox explicans quinam sint hi canones, movet ne quis laicum ad ordinem clericatus admittat, et sinat fieri, sicut... sibi causas generet, quibus reus CONSTITUTIS DECRETALIBUS FIAT. Nemo igitur ex Siricio vel Cælestino, cum canonum ignorantiam reprobant, publicum codicem canonum cogitet, qui alios canones præter Nicænos et Sardicensis in Latina ac præsertim Romana Ecclesia eo tempore receptos et approbatos contineret.*

40. Alii quidem canones Græcarum synodorum, tametsi Latinis traditi essent versionibus, antiqua Isidoriana et Prisca, serius tamen ab isdem allegari cœperunt, nimirum sæculo vi. Proferunt nonnulli synodum sextam sub Symmacho, in qua idem pontifex ita loquens inducitur: *Unde et in canonibus in Gangrensi Ecclesia apostolica auctoritate conditis... scriptum habetur;* et duos canones septimum et octavum ejusdem synodi recitat ex versione Dionysii. Mirum vero maxime accidit, doctissimos homines non detexisse eam sextam synodum sub Symmacho supposititiam esse, et ab Isidoro Mercatore nono sæculo confictam, ex qua propterea nihil in rem præsentem auctoritatis elici potest. Vide quæ hac de re discerimus part. III, c. 6, n. 7. Confirmatur etiam ex eo falsitas quod ii canones apostolica auctoritate non solum recepti, sed etiam conditi dicantur, cum in Gangrensi synodo nemo resedisset qui apostolica auctoritate fungeretur. Quod si in nonnullis posterioris ævi codicibus inter Gangrenses Patres inseritur Osius, qui Romanæ sedis legatione potitus creditur, id errori tribuendum ostendimus part. I, c. 4, § 1. Etsi vero Isidorus hanc erroneam additionem in confingendis laudatis verbis respicere potuit, nihil tamen ponderis ad usum Græcorum canonum apud Latinos initio sexti sæculi astruendum ex hoc ficticio concilio deduci potest. Antiquius vero et evidens testimonium, quod nobis occurrit, de eorumdem canonum usu apud Latinos est illud synodi Epauensis anni 517 cum canone 31 pœnitentiam homicidis decernendam statuit, quam Ancyrinam canones decreverant. Joannes II papa anno 554 in titulis subjectis epistolæ ad Cæsarium duos canones apostolicos, unum Neocæsariensem (quem in vulgatis supplemto probabimus cap. 10, § 2, n. 12) et duos Antiochenos descripsit ex interpretatione Dionysii. Neque omitendum est, licet non omnino evidens, concilium Aurelianense I anni 510, in cujus canone 15 antiquiorum canonum statuta servanda præcipiuntur, ut omnia in episcopi potestate consistant; quod ad duos ultimos canones Antiochenos referendum videtur. Forte hæc in Græcos canones observantia et usus apud Latinos sensim

A inducti sunt ex versione canonum concilii Chalcedonensis, cujus primus canon statuit: *Regulas sanctorum Patrum per singula nunc usque concilia constitutas proprium robur obtinere decrevimus;* vel etiam ex integris ejusdem synodi gestis eodem sexto sæculo Latinitate donatis, in quibus Antiocheni canones præter Nicænos ex Græco canonum codice allegati inveniuntur.

[LVII] § 3. *De conjunctione canonum Nicænorum et Sardicensium, qua hi postremi sine proprio Sardicensium nomine Nicænis subjecti, pro Nicænis habebantur. Diversæ originis collectiones Latinae hunc eorumdem canonum conjunctionem atque appellationem apud Latinos perulgatam probant. Hinc omnis doli ac fraudis expertes cognoscuntur Romani pontifices, qui Sardicensis canones Nicænorum nomine allegarunt. Similis canonum utriusque synodi unio fuisse videtur in aliquo prisco Græcorum codice.*

B 41. Sardicensis canones, qui in Latinorum usum Latine editi, a Latina ac præsertim Romana Ecclesia recepti fuerunt, Nicænorum nomine olim fuisse comprehensos multa testimonia convincunt. Hinc quidem in aliquot Romanorum pontificum documentis nonnulli canones inculcantur uti Nicæni, qui tamen non in Nicænis, sed in Sardicensibus repeririunt. Celebres sunt duo canones Sardicensis in Zosimi Commonitorio Nicæne synodo tributi his verbis: *Verba breviter in pleniorum firmitatem huic commonitorio inseruimus. Ita enim dixerunt fratres in concilio Nicæno, cum de episcoporum appellatione decernerent. Placuit autem ut si episcopus accusatus fuerit, etc. (Tom. II Conc. col. 1253, c.), uti in can. 7 Sardicensi. Et postea: De appellatione autem clericorum, id est minoris loci, est ipsius synodi certa responsio; de qua re, quid acturi sitis credidimus inserendum, quod taliter dictum est: Osius episcopus dixit: Quod me adhuc movet, etc. (Ib., col. 1256, c), ut in Sardicensi canone 17. Similiter S. Leo epist. 44, c. 3: Quam autem post appellationem inpropositam (a Flaviano) hoc necessarie postuletur, canonum Nicæne habitum decreta testantur, quæ a totius mundi sunt sacerdotibus constituta, quæque subter annexa sunt. Respicit canones Sardicensis de appellationibus, uti pluribus observavimus in admonitione præmissa epistolæ 43, n. 8. Neque alia ratione, dum Galla Placidia epist. 56 inter Leoninas ad imperatorem Theodosium de Legatis Romani pontificis ad concilium directis scribit: Qui secundum definitiones Nicæni concilii consueti sunt; indicare videtur canonem septimum Sardicensis, ubi de legatis pontificis agitur, qui ejus auctoritate in conciliis utantur. Ante hos vero tanquam Nicæni laudati fuerunt canones Sardicensis in canonibus synodi Romanorum ad Gallos, quos alii Innocentio I, alii vero cum P. Constantio Siricio pontifici tribuunt. Ibi enim hæc leguntur c. 5, n. 15: Nicænum concilium (lege in Nicæno concilio) divino Spiritu annuente, dum fidei confessio fuisset jure firmata, etiam apostolicas traditiones episcopi in unum congregati ad omnium notitiam pervenire voluerunt, definientes inter cætera, neque abscisum clericum fieri, quoniam abscisus et mollis non introibunt in sanctuarium Dei. Deinde post baptismi gratiam, post indulgentiam peccatorum, cum quis sæculi militia fuerit gloriosus, vel illum qui purpura et fascibus fuerit delectatus, ad sacerdotium aliqua irruptione minime admitti jusserunt. Meritis enim et observationibus legis ad istiusmodi dignitatis culmen accedunt, non Simonis pecunia, vel gratia quis poterit pervenire, aut favore populari (Const. t. I Ep. Rom. pont., col. 695, 696). Primum membrum, quo excisi arcentur a clero, invenitur in Nicæno canone primo. Alterum vero, quo cavetur ne quis a militia vel foro ad sacerdotium irruptione aliqua admittatur (quibus similia Siricis Nicæno concilio ascribit in epist. 6 apud P. Constantium, n. 3) Sardicensi canoni congruit, ipso latente Constantio, qui hanc notationem (Euseb. col. 695, not. c) subjecti: Si*

illic aliqua irruptio, id est quod præpropere festinatio, non dubitabimus hic recenseri Sardicensem canonem 13, quem et in Morbacensis monasterii veteri codice Nicænum in scriptum observavimus. In hoc quippe canone, qui Græcis decimus est, legimus: « Si forte aut dives, aut scholasticus de foro, aut ex administratione episcopus fuerit postulatus, ut non prius ordinetur, nisi.... per longum tempus examinata sit vita, et verita fuerint comprobata. » Simoniacæ labis corruptionem pariter notat idem Sardicense concilium canonis secundo, ubi ait: « Cum manifestum sit potuisse paucos pretio et mercede corrumpi.... ut clamarent in Ecclesia, et ipsum petere viderentur episcopum. » [LVIII] Num porro in eisdem canonibus synodi Romanorum n. 16 ab iisdem Nicænis Patribus interdictum dicatur ne episcopi de Ecclesia ad Ecclesiam transeant, hæc pœna transgressoribus constituta: *Talem episcopum... episcopatu privari jusserunt*, hic quoque Sardicensem canonem primum significari notavit idem Coustantius (*Ib.*, col. 697, not. a): *Nam licet Nicæno canone 13 caveatur ne quis episcopus de civitate in civitatem transeat, nequaquam tamen jubet eadem synodus ut translatus episcopatu privetur, sed ut propriæ Ecclesiæ restitatur, in qua ordinatus est. At nec laicam communionem habeat qui talis est, canon Sardicensis præcipit.* Subdit deinde in eadem notatione simili modo hunc canonem Sardicensem Nicæni nomine indicatum videri etiam a S. Hieronymo epist. 83 ad Oceanum, ubi scribit: *Hoc in Nicæna synodo a Patribus est decretum, ne de alia in aliam Ecclesiam episcopus transferatur, ne virginialis pauperculæ societate contempta, ditioris adulteræ quærat amplexus.* Id certe concinit cum illis laudati Sardicensis canonis verbis: *Cum nullus in hac re inventus sit episcopus, qui de majori civitate ad minorem transeat.* Innocentius I, in epist. 5 ad synodum Toletanam n. 9, *regulas Nicænas* in ordinationibus servandas recensens, ea decreta subnectit, quæ partim in Nicænis, partim in Sardicensibus canonibus reperiuntur; et in epist. 7 ad clerum et populum Constantinopolitanum num. 2; reprehensus adversarios S. Joannis Chrysostomi, qui ei a sua sede pulso et ad synodum appellanti alium episcopum substituerunt, id nunquam gestum dicit a Patribus, *sed potius prohibuitum*, quod unum canonem quartum Sardicensem respicere potest, ubi sancitum fuit ut alter episcopus in ejus cathedra post appellationem ejus, qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in iudicio episcopi Romani determinata. Licet vero hoc loco Nicænos Patres aut canones non appellet, cum tamen in eadem epistola *solos Nicænos* sectandos testetur, hunc profecto Sardicensem canonem pro Nicæno habuit.